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Nu er alle forhåbentlig godt i gang med 2009.  
 
Vi er jo midt i en tid, hvor man hele tiden høre ulven kommer, men vi glemmer at vi har oplevet en ener-
gikrise, kartoffelkur og al mulig opgang og nedgang før i tiden. Vi har alle prøvet både positive samt  
negative perioder og vi er altid kommet igennem ved at holde på vores gode kvalitet og stolthed for vores 
håndværk. 
 
Vi høre hver dag og dvs. pakker og selv om bankpakke II utvivlsomt vil være til gavn for den danske  
økonom, kan man dog tvivle på, om de mange af landets små og mellemstore virksomheder vil få lettere 
adgang til kredit som følge af pakken. Det er et stort tab for os alle sammen fordi de fleste af disse virk-
somheder fortsat har en sund økonomi, men på grund af manglende kredit- og lånemuligheder, bliver de 
nødt til at afvise gode forretningsmuligheder. Lad os håbe at vi, inden for kort tid, vil se en pakke, der 
også gøder jorden for de mindre virksomheders fortsatte succes.  
 
Når, men nok om krise - i bestyrelsen ser vi specielt frem til messen i september, og alt det praktiske er 
ved at være på plads. Udstillerne har reserveret stande og aftaler er lavet med hallen og hotellet, og alt 
tyder på at vi står over for en mindst lige så god messe som sidst. Vi kan høre på de udstiller, at de også 
glæder sig og at der vil være en del stande hvor der vil være aktivitet.  
Fra bestyrelsens side ligger vi op til et DM for lærlinge, lige nøjagtigt hvordan det skal foregå vender vi 
tilbage til i næste nummer af Fagbladet. 
 
Vi har valgt at lave info om messe, som et tillæg til fagbladet, så det kan tages ud og sættes på opslags-
tavlen, så evt. tilmeldingsdatoer ikke glemmes, der er et begrænset antal værelser på hotel Medio, så det 
kan godt betale sig at være hurtig til at tilmelde sig. 
.  
I kan også finde tilmeldingsblanket på vores hjemmeside. 
 
Vi håber at en stor del af medlemmerne vil deltage i både messen, samt de arrangementer, som vil blive 
afholdt i forbindelse med messen, der er altid en fornøjelse og oplysende at mødes med sine kollegaer i 
festligt lag. 
 
Personligt var det en stor fornøjelse og med stolthed, at overrække både en sølv medalje og en bronze 
medalje ved svendeprøverne i december, for når man ser alle de flotte og veludførte svendeprøver, er 
man ikke i tvivl, at Lauget og vores håndværk går en god tid i møde. 
 
Vi vil fra bestyrelsens side ønske de nye svende tillykke og ikke mindst en stor tak til de mester, som har 
ydet et stort arbejde, ved at sørge for at lærlingene kom igennem deres læretid, med et så flot resultat. 
 
 
 
 

Vi håber at vores nye slogan vil falde i jeres smag.  
 

Skal møblerne imponerer deres gæster ? 
Brug en laugsmester 

 



Rejselegater til unge håndværkere. 
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 Gurli og Paul Madsens Fond uddeler rejselegater til unge håndværkere med henblik på  
videreuddannelse i udlandet. 
 
De vigtigste betingelser: 
 - Alder under 30 år. 
 - Svendebrev som håndværker eller dermed ligestillet bevis. 
 - En plan for videreuddannelse i udlandet. 
 
 Formålet med studierejsen kan være undervisning på en skole eller en institution, praktik på 
en arbejdsplads, projektarbejde eller faglige konkurrencer. Der er mange muligheder. 
 Eksempler på legater: 
 
 - Møbel– og bygningsrestaurering i England og Italien. 
 - Praktik i snedkerværksted i Japan. 
 - Konditorkursus i Paris. 
 
 Legatbeløbet afhænger af budgettet for det enkelte projekt.  
 Det er sjældent under 25.000 kr. og undertiden op til 100.000 kr. Legatet skal være tildelt 
inden udrejse. Ansøgningsfrist hvert år 1. april. Ansøgningsskema og yderligere oplysninger: 

 
Gurli og Paul Madsens Fond  

Advokat Søren Jenstrup 
Rådhuspladsen 4 - 1550 København V 

sje@lett.dk  
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SVENDEPRØVE 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fredag den 12. december 2008 kunne endnu et 
hold møbelpolstrere og autosadelmagere fejre deres 
svendeprøve på Skive Tekniske Skole. 
 
Der var den højest opnåelige hæder til Elisabeth, 
der scorede et klokkeklart 12-tal og dermed en sølv-
medalje for sit svendestykke. Og det er historisk, for 
det er den første sølvmedalje, der bliver uddelt  
inden for boligmonteringsfagene efter at vi igen er 
begyndt at uddele medaljer. 
 Elisabeth er udlært hos Møbelværkstedet i Osted 
nær Roskilde. 
 
Der var også medalje til Mads, som er udlært hos 
Trio Line A/S i Haarby. Han fik en flot bronzemedal-
je for sit svendestykke.  
 

 
Oven over ses et lille udsnit af svendeprøverne, 
som var til bedømmelse i december 2008.  
Sjældent har vi set så forskelligt stole, og at de 
håndværksmæssigt var udført i et meget høj  
Niveau er dejligt for vores stolte fag. 
 
Det er en fornøjelse at være med til at skue sven-
destykkerne, når man føler at lærlingene virkeligt 
har vist deres formåen både designmæssigt og 
håndværksmæssigt.     
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De nye møbelpolstrere og autosadelmagere 
er: 
Elisabeth A Myrini, Tue Esbjerg, Henrik Fabricius 
Jørgensen, Annie Lind Knudsen, Carina Marie Møl-
gaard Nielsen, Dennis Kim Bysted Nielsen, Trine 
Lodberg Petersen, Mads Winkel Rasmussen og Lene 
Wounlund Skovsende. 
 
 
 
Landslauget ønsker tillykke til Elisabeth og Mads 
med medaljerne og de andre nye møbelpolstrere og 
autosadelmagere med vel overstået svendeprøve.  

SVENDEPRØVE 2008 

Elisabeth´s svendestykke. 

Det bliver svær at gøre dette efter, men hvis der er en 
lærling som vil tage udfordringen op, vi jeg glæde mig 

til at skue igen. 
 

De 2 medaljer som blev uddelt. 
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En glad ”københavner” mester og hendes nye svend 
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Jysk Laug på tur. 

Udflugt i Jysk Laug  29 august 2008. 
 
Dette års udflugt gik til trekantområdet. 
Foruden medlemmerne i Jysk Laug deltog  
også Landslaugsmedlemmer fra det nordjyske  
og mestre uden for lauget. 
 
For at styrke erfaringsudvekslingen med vore Kollegaer syd 
for grænsen var vores kollegaer fra Innung Nord (= Det 
nordlige Laug , Slesvig Holsten ) også inviteret. 
 
Første stop var Fredericia Furniture i udkanten af Fredericia, 
hvor værkfører og tapetserermester Preben Schmidt viste  
rundt på fabrikken. Vi startede i snedkerværkstedets op-
skæring og fulgte så møblernes gang over systuen til     
polsterværkstedet. 
Preben svarede på alle spørgsmål, f.eks. hvorfor der både  
Er gjorde og gummigjorde i Børge Mogensen sofaernes sæ-
der. 
Der var spørgsmål til hvorvidt man skærfer kederen og  
hvilket indlæg denne har. 
Mange havde noget at spørge om idet vi jo kender møbler-
ne fra det daglig arbejde. 
Vi sluttede rundvisningen i firmaet nye showroom. 
 
Vi nærmede os nu middag og det gjaldt nu at 
finde Sdr. Bjert Kro beliggende på den anden side af      
Kolding Fjord. Det lykkedes for de fleste og til sidst også  
for bussen som kom lidt på afveje. 
 
Sidste stop var Trapholt museet i Kolding. 
Da vi var omkring 45 personer til rundvisning i museets  
magasiner deltes vi i to grupper. 
For rundvisningerne stod museumsinspektører, vi kunne  
således få svar på spørgsmål omkring møblerne. 
 
Dagen sluttede i Trapholts cafe, med overrækkelse af gave  
fra vore nordtyske kollegaer og gruppefoto.                                                                                           
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Københavns laug besøger Rud. Rasmussens snedkerier 

 
 
Københavns laug og den hæder-
kronet møbelproducent Rud. Ras-
mussens snedkerier inviterede til 
onsdagsmøde.  
 
 
Mødet startede med at Jørgen 
Rasmussen bød velkommende og 
fortalte om firmaet og dets lange 
historie. Jørgen fortalte og hele 
snedkeriets opstart hvor der blev 
produceret møbler til det bedre 
borgerskab i Danmark og til sam-
menarbejdet med Mogens Kogh 
og Kaare Klint ”husarkitekteren”, 
hvis møbler Rud. Rasmussen i 
dag hovedsagligt producerer. 
 
 
Det var også med stolthed i stem-
men at Jørgen kunne fortælle at 
ejendommen som han forfædre 
selv havde opført, nu var blevet 
fredet, så det er muligt at bevare 
det gamle hæderkronet firma i 
fremtiden. 
 
 
Her efter blev vi vist rund i både 
snedkeriet og i polsterafdelingen. 
 
 
Her fortalte Jørgen og hans hu-
stru Elisabeth stolt om deres virk-
somhed, og om fremstillingsme-
toder. 
 
 
Efter endt rundvisning var Rud. 
Rasmussen vært for snitter og en 
læskende drik. Her efter gik snak-
ken livligt blandt kollegaer. 
 
 
Københavns laug siger mange tak 
til Jørgen og Elisabeth, for at de 
ville vise deres firma frem for os 
andre, det er altid en fornøjelse 
at besøge en kollega. 
 
  
 



9 

Bonusløn til lærlinge. 
 

Det er et par år siden jeg først gang diskuterede med en kollega, om hvordan man kunne få sin lærling til 
at arbejde lidt hurtigere den sidste del af uddannelsen. En tanke vi begge havde gået og tænkt over flere 
gange. 
Hvem har ikke som lærling tit oplevet, at man ikke har føling med hvor mange timer arbejdet egentlig skal 
tage.  
Det er min 3. lærling jeg har, og jeg syntes at den sidste fase kan være svær, da man lige pludselig er 
lærling den ene dag og udlært svend den anden dag. Der er et stort spring, og jeg tror at det er de færre-
ste som kan tjene sin egen løn ind lige med det samme. Derfor har jeg for min lærling indført en bo-
nusløn, som startede efter sommerferien 2008. Hun er udlært til sommer 2009, så det er omtrent det sid-
ste år, hun har tilbage af sin læretid at hun får lidt ekstra i lønningsposen, hvis hun gør en indsats. Det 
går meget enkelt ud på, at den tid jeg har sat af til en ordre gives der 10 kr. mere i timen. Er hun så læn-
gere tid om ordren, ja så får hun jo sin alm. lærlingeløn for resten af tiden. Det har for min lærlings ved-
komne givet både 1.000 kr. og 1.400 kr. mere i løn på en måned. Og dette har gjort at hun har fået en 
anden tilgang til det at arbejde mere fokuseret på det som hun har prøvet før så det går hurtigt, og sta-
digvæk er omhyggelig med det som er svært. Nogle ordre sætter hun til i tid, og ved andre kan hun fak-
tisk holde tilbuddene, men alt i alt får hun næsten 10 kr. mere i timen når vi regner sammen på en må-
ned. Jeg har lavet et skema som hun ærligt følger, og det har været en stor succes både for hende, og 
bestemt også for mig. Nu har jeg en lærling som syntes det er sjovt at give den en skalle ved de lette op-
gaver, og så se at det giver resultat på lønningsdag.  
 
Eksempel : 
 

 
 
 
 

 
Arbejdsløn       61 timer a’ alm. lærlingeløn 
Bonusløn      + 57 timer a’ 10 kr. 
 
Jeg videregiver denne lille information, for at andre måske også kan få glæde af det. Det har her på mit 
lille værksted været og er, en god måde at optimere og udvikle min lærlings syn på, at både tilbud og ud-
førelse skal hænge sammen. Og jeg har her på det sidste fået en væsentlig hurtigere lærling end før, og 
dermed er vi begge glade for vores lille ordning. 

 
Lonnie’s Møbelpolstring  

v/ Lonnie Rasmussen  Nellerødvej 42  Ejlstrup  3200 Helsinge  tlf. 2180 8257 

Uge Arbejdets art Kalkuleret timer Aktuelle timer 

40 2 pers. sofa + lille lænestol 37 42 

48 8 stk. mahogni stole 20 19 



 

  

  

Her er der plads til din annonce.  

 

 
 

LANDSLAUGET 

Støt vores leverandører. 
Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  

fagblad. 

Erhvervsparken 3, 8400 Ebeltoft 

Tlf:87520444 

www.nevotex.dk 

Elmo Leather AB - Læder til møbel & automobiler  
 
Kontakt: Ole E. Madsen 

Tlf: 62212422         Fax: 62212488        mobil: 40732488 
 

ole.madsen@elmoleather.com  —  www.elmoleather.com 

www.pfaff-industri.dk 
 
Visbyvej 3 . 6261 Bredebro . Danmark 
Tlf. +45 74 33 10 13 - Fax. +45 74 33 10 14 

Maskiner & Tilbehør  Til. Sy-& læder industrien 

WAMA TEKNIK A/S 

Industri 
HUSHOLDNINGS & 
INDUSTRISYMASKINER  

  

Eksklusive møbelstoffer 

v/Peter Bach  tlf: 21404088 
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BeA tilbyder 90 års erfaring af udvikling                 

samt produktion af polsterværktøj. 
 

BeA Danmark. Rørgangen 12. 2690 Karlslunde. 

Tlf: 43 52 65 65 
www.bea-dk.dk www.bea-group.com 
BeA Danmark.Rørgangen 12.2690 Karlslunde.

www.bea-dk.dk . bea-group.com . Tlf. 43 52 65 65 

BeA tilbyder 90 års erfaring 
af udvikling samt produktion 

af polsterværktøj.

Scanteam Danmark A/S |  Hjulmagervej 13F | DK 7100 Vejle 
Telefon  7585 7911 | Fax 7585 7910 
e-mail: salg@scanteam.dk 

Kontaktperson: Steen Jørgensen  

mailto:salg@scanteam.dk


 

  

 
  

  

  

Skum til alle formål 

K. Balling-Engelsen a/s : Dyrehegnet 2 : 4930 Maribo  

Tel.: +45 54 16 06 00 :        : E-mail: kbe@kbe.dk  
 

   

  Ole Pfeiffer   
 

  Læderagentur 

  Bülowsvej 7A 
1870 Frederiksberg C 

  tlf: 33254380 
 

Piloma 
Marianne  Lynge 

Tlf: 60937675 
 

mail: piloma@mail.dk 

BY APPOINTMENT TO THE COURT 
OF THE NETHERLANDS 
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Langhof 
 

Hestehår og velour   
I Eksklusiv kvalitet.  
  
Sdr. tangvej 21  
2791 Dragør 

Tlf. 32536265 

LANDSLAUGET 

Støt vores leverandører. 
Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  

fagblad. 

mailto:kbe@kbe.dk
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Arne Jacobsen 
- Han fik næsten altid sin vilje. Det er også derfor, der er en så stærk linie i de ting, han lavede. Ellers ville han ikke 

have skabt så helstøbte værker, siger professor i arkitektur og tidligere rektor for Kunstakademiets Arkitektskole, 
Tobias Faber, som kendte Arne Jacobsen. 

Også stedsønnen, Peter Holmblad, husker, hvor ihærdig og stædig Arne Jacobsen var, da han udviklede serviceseri-
en Cylinda Line i rustfrit stål for Stelton i 60erne. Peter Holmblad, som i dag er direktør i Stelton, fik ideen til serien. 

- Da vi gik i gang, hang han i telefonen hele tiden. Han var utålmodig og ville se resultater. Når jeg ringede fra fa-

brikken og sagde, at der var noget, der ikke kunne lade sig gøre, ville han have tekniske beviser, før han troede på 
det. 

Lige så dygtig han var til at overtale en bygherre til at indkøbe de bedste materialer, 
lige så dårlig var han til at snakke i større forsamlinger. 

Når han en sjælden gang holdt forelæsninger, hvad han decideret ikke brød sig om, 
kiggede han fra den ene sidevæg til den anden. Han var simpelthen for genert til at 

kigge på sit publikum. 

Til gengæld var han ikke genert, når det handlede om pressen. Henrik Sten Møller, 
som siden 1960 har skrevet om arkitektur på dagbladet Politiken, blev ofte ringet op 

af Arne Jacobsen. Mange gange havde han en god nyhed, fx at han havde vundet 
en pris eller en konkurrence i Tyskland, og han sagde, at det var en solonyhed til 

Politiken. Næste dag havde Berlingske Tidende dog samme historie. De havde tilfæl-

digvis ringet, og så ville Arne Jacobsen ikke lyve, som han bagefter forklarede Henrik 
Sten Møller. 

- Arne Jacobsen var en skidt karakter, og han var snedig. Han fodrede mig med kri-
tik af andre bygninger og arkitektur, som jeg så skrev på egen hånd og uden hans 

navn. Han var dygtig til at bruge pressen, siger Henrik Sten Møller, som, når det er 
sagt, næsten ikke kan stoppe med at rose Arne Jacobsens arkitektur. 

Arne Jacobsen har som få sat sit præg på dansk arkitektur i det 20. århundrede. Det findes der ikke nogen enkel 

forklaring på. Professor Tobias Faber fortæller, at Arne Jacobsen bortset fra Novo ikke fik en fast bygherre, og han 
derfor altid kæmpede for at vinde opgaverne. 

- Det blev aldrig rutine, det, Arne Jacobsen lavede, han skabte noget specielt og virkelig gennemarbejdet hver gang. 
Hans arbejde er forbløffende homogent igennem hele karrieren. 

Og så var han meget åben for, hvad der skete i verden, og lod sig stærkt inspirere af fx de amerikanske arkitekter. 

Derfor kan man ikke sige, han var nyskabende eller dybt original, men det gør ikke noget - han var en fantastisk 
dygtig arkitekt. 

Arne Jacobsen vidste godt, at han ikke var nyskabende, men at han var enormt dygtig til at fange de strømninger, 
som fx kom fra modernismens USA og fra arkitekter som Mies Van der Rohe og Le Corbusier. 

Medarbejderen Gehrdt Bornebusch husker stadig tydeligt Arne Jacobsens læresætning:"De gamle arkitekter kan man 

lære af, vor tids arkitekter kan man stjæle fra". 

Alligevel huskes Arne Jacobsen som en smilende mand, og respekten var ikke større, end at øgenavnet Tykke hang 

ved chefen - dog mest når han ikke var til stede. 

En af belønningerne for det hårde slid var, at medarbejderne fik mange spændende opgaver. 

Gehrdt Bornebusch var på tegnestuen, da stolen Myren fra 1952 blev udviklet til Novos kantine. Arne Jacobsen tog 
en stol lavet af arkitekten Charles Eames med på tegnestuen og sagde, at de skulle lave en stol som den her, men 

alligevel noget helt andet. 

- Han havde ikke en klar idé, men improviserede 
sig frem. Det var stor mystik for os, hvor han ville 

hen med det, han fortalte, men vi tegnede og 
tegnede. Jeg tænkte, det her kommer der aldrig 

noget godt ud af. 

Måden, Myren blev skabt på, var typisk for Arne 
Jacobsen. Han tegnede næsten ikke, men snak-

kede meget. 
- Modsat andre arkitekter kom han ikke med en 

skitse, men fortalte i stedet, hvad han kunne 
tænke sig. 
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§ 12. Garanti, hvis I er forvirret efter denne artikel, kan jeg kun 

sige at vi arbejder på at finde nogle retningslinjer, evt. et ankenævn. 

Garanti er en frivillig forpligtelse, som den erhvervsdrivende kan påtage sig ved salg af varer og tjeneste-
ydelser. Garantierklæringer overfor forbrugerne kun må anvendes, hvis garantien sikrer forbrugerne en 
væsentlig bedre retsstilling end lovgivningens almindelige regler, og garantien dermed er reel. 

 

  Se hjemmesiden    ——— 

Garantivilkårene/garantibeviset skal være affattet på dansk, og det skal angives: 

 Hvad garantien går ud på 

 Hvem der yder garantien, samt navn og adresse 

 Hvilket tidsrum garantien gælder i (og fra hvilket tidspunkt den gælder) 

 Eventuelle forbehold og begrænsninger 

 Hvordan forbrugeren gør garantien gældende 

 At almindelige lovkrav fortsat gælder 

 At garantien omfatter alle udgifter, herunder reservedele og arbejdsløn. Uden for købelovens 2-årige 

reklamationsfrist samt ved salg af brugte varer kan der dog ske en begrænsning i ansvaret f.eks 
reservedele, arbejdsløn mv., så længe det må anses for rimeligt. 

 At garantiperioden forlænges ved reklamation fra reklamationens fremsættelse til afslutningen af 

reklamationsbehandlingen 

 For dele der ombyttes, udskiftes eller repareres ifølge garantien ydes ny garanti på samme vilkår og i 

et tilsvarende tidsrum. 
En reklamation over for såvel den erhvervsdrivende som garantigiveren (hvis denne er en anden) er gyl-
dig. 

Garantien må ikke bortfalde, hvis varen overdrages til andre. 

Hvis garantien ikke gælder ved manglende vedligeholdelse forudsættes det, at forbrugeren er blevet 
gjort bekendt med, hvordan varen skal vedligeholdes. 

Hvis garantien er gjort betinget af vedligeholdelses- eller kontroleftersyn udført af garantigiver eller 
en af denne anvist reparatør, må disse foretages uden beregning. 

Specificerede service- og eftersynsplaner må udleveres til uautoriserede reparatører på samme vil-
kår, som de udleveres til autoriserede reparatører. 

Garantien kan kun sættes ud af kraft i forbindelse med forbrugerens manglende betalinger, såfremt 
der er tale om væsentlig misligholdelse. 

En garanti må normalt forstås således, at der kan skaffes reservedele i garantiperioden. 

En generel garanti uden forbehold må normalt forstås således, at garantigiver vil holde varen i funkti-
onsdygtig stand i garantiperioden uden udgift for forbrugeren. 

Vær opmærksom på at en ombetrækning er en serviceydelse. 

 

Hvor længe kan man klage. 

Der gælder forskellige klagefrister afhængig af aftalen, og hvad der klages over: 

• Ved håndværksarbejder, hvor der ikke er vedtaget bestemte aftalevilkår, er forældelsesfristen tre år fra 
manglen blev opdaget, eller burde være opdaget. Man kan dog højst klage i 10 år for skjulte fejl. Fristen 
løber fra forbrugeren fik varene leveret.  
Dette gælder som udgangspunkt alle håndværkerens ydelser: arbejdets udførelse, materialer og køb af 
løsøre, der indgår i arbejdet. 

http://www.forbrug.dk/
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KOMMUNER ER DÅRLIGE BETALERE 

 
Virksomheder og private får på hattepulden, hvis de betaler det offentlige for sent, 
men kommunerne tager anderledes let på regninger og refusioner til virksomheder. 
Det viser Håndværksrådets undersøgelse af kommunernes betalingsvaner. 
 

 
Af Frederik Faurby, Kommunikationchef  

                Håndværksrådet 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Flertallet af danske kommuner er for langsomme til at betale deres gæld til virksomhederne. Både regninger fra pri-
vate leverandører og refusioner af fx sygedagpenge får lov at ligge alt for længe i de kommunale brevbakker. Det 

konkluderer en landsdækkende undersøgelse fra Håndværksrådet med svar fra 1.111 virksomheder.  

”Rettidig omhu er ikke noget hit i kommunerne. Og meget tyder på, at jo større en kommune er, desto sværere har 
den ved at huske at betale regninger og refusioner til virksomhederne rettidigt”. Det siger erhvervspolitisk konsulent 

Thea Gade-Rasmussen fra Håndværksrådet, der står bag undersøgelsen.  
Undersøgelsen viser, at kun 16 procent af virksomhederne oplever, at kommunerne altid betaler rettidigt, mens over 

halvdelen er vant til overskridelser på en måned eller længere.  
 

Sur smiley til Århus. 

Mens især fem kommuner på Københavns Vestegn er eksemplarisk dygtige til at betale både regninger og refusioner 
til tiden, inkasserer Smilets By en sur smiley fra de små og mellemstore virksomheder i undersøgelsen. Århus Kom-

mune indtager en sidsteplads i den samlede opgørelse med karakteren 2,70 - gennemsnittet for hele landet ligger på 
3,62.  

”Århus ligger helt i bund, men mange andre danske kommuner er dårlige betalere. Er det en bevidst erhvervspolitisk 
prioritering? Eller er det et bureaukratisk embedsembedsværk, der trækker betalingerne i langdrag? Det må vi have 

frem i lyset”, siger Thea Gade-Rasmussen.  

Formanden for Aarhus Haandværkerforening, Søren Dyhr, har siden foråret været i tæt dialog med kommunen om 
problemet. Han peger over for Jyllands Posten på, at Århus på det sidste er blevet meget bedre til at betale til tiden.  

”Det ser ud til, at Århus kommune stort set betaler til tiden nu, og det er positivt. Men vi følger det nøje. Det er et 
vigtigt spørgsmål for os, siger Søren Dyhr til avisen.  
 

Skader likviditeten. 

Dårlige betalere er især et problem for små og mellemstore virksomheder, 
der generelt er meget følsomme økonomisk. Den nuværende finanskrise 

gør ikke situationen bedre, så det er ærgerligt, at kommunerne forstærker    
kr isens  skadevirkninger,  understreger  Thea  Gade-Rasmussen: 

”Håndværksrådet har i årevis presset på, for at få kommunerne til at over-

holde betalingsfristerne. Hver gang lover kommunerne bod og bedring. 
Derfor er det temmelig overraskende, at kommunerne stadig generelt ikke 

udviser større betalingsvillighed. Det skader virksomhederne yderligere i en 
finansielt presset periode”, siger hun. 

X 
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Forenklet  
inkassoproces 
 
 

  

 
AF ANNE BISGAARD, JURIDISK/FAGLIG konsulent, DST  

 
Vi har fået flere henvendelser fra medlemsvirksomheder, der har svært ved at inddrive udestående fordringer. Især 

ved mindre fordringer, overvejer mange hvorvidt det overhovedet kan betale sig at forsøge at inddrive fordringen, 
eller om det blot vil være at kaste gode penge efter dårlige. I disse overvejelser bør man inddrage muligheden for at 

inddrive fordringen via forenklet inkasso.  
Kort fortalt går den forenklede inkassoproces ud på, at kreditor udfylder og indsender et betalingspåkrav til fogedret-

ten, der starter sagen op og forkynder betalingspåkravet for debitor. Man springer så at sige byretten over, og går 

direkte til fogedretten, i forsøget på at inddrive gælden.  
 

Krav for at anvende den forenklede inkassoproces 
Visse betingelser skal være opfyldt, før den forenklede inkassoproces kan anvendes. Først og fremmest må kravet 

være på op til kr. 50.000,00 eksklusiv renter og omkostninger. For det andet skal kravet have en økonomisk værdi. 

For det tredje skal skyldner have været rykket for betaling og have fået en betalingsfrist på 10 dage efter fremsen-
des af rykkerskrivelsen. For det fjerde skal kravet være ubestridt, det vil sige at skyldner ikke må have gjort indsigel-

ser over kravet. 
  

Fremgangsmåden 
Den forenklede inkassoproces startes op ved, at kreditor udfylder en særlig betalingspåkravsblanket. Denne findes 

på www.domstol.dk. Betalingspåkravet skal indsendes i original og to kopier til fogedretten i den retskreds, hvor 

skyldner har bopæl. Hvis skyldner er en virksomhed, skal betalingspåkravet indsendes til den retskreds, hvorfra virk-
somheden drives. Der skal ikke medsendes bilag. Samtidig med indsendelsen af betalingspåkravet indbetales grund-

afgift til retten pt. på kr. 400,00 
Da betalingspåkravet danner grundlag for fogedrettens vurdering af kravet og den videre sagsbehandling, må man 

være omhyggelig med udfyldningen af dette.  

Når betalingspåkravet er indsendt til fogedretten, kontrollerer fogedretten dette og beslutter om det kan godkendes. 
Hvis betalingspåkravet kan godkendes, forkyndes det for skyldner, der herefter har 14 dage til at gøre skriftlige indsi-

gelser.  
Hvis debitor ikke gør indsigelser mod kravet, bliver betalingspåkravet påtegnet. Den videre behandling afhænger af, 

hvad kreditor har valgt ved udfyldelse af betalingspåkravet.  

Hvis kreditor har valgt, at fogedretten automatisk skal iværksætte udlæg, vil der, når påtegningen er afgivet, blive 
indkaldt til et møde i fogedretten, hvorefter der kan iværksættes udlæg. Dette koster en tillægsafgift pt. på kr. 

300,00. 
Hvis kreditor har valgt, at fogedretten ikke skal iværksætte udlæg, vil fogedretten lave en påtegning om, at beta-

lingspåkravet har virkning som en dom og afslutte sagen. Herefter kan betalingspåkravet senere indleveres til foged-
retten, hvis kreditor ønsker at iværksætte udlæg.  

Gør skyldner ikke indsigelser, kan betalingspåkravet altså få virkning som dom og tjene til grundlag for tvangsfuld-

byrdelse.  
Hvis skyldner gør indsigelser mod kravet, kan fogedretten ikke behandle sagen. Kreditor skal ved udfyldelse af beta-

lingspåkravet vælge hvorvidt fogedretten automatisk skal sende kravet til civilretlig behandling. Hvis kreditor ikke har 
ønsket dette, vil fogedretten afslutte sagen, hvis skyldner kommer med indsigelser.  

Hvis kreditor derimod har valgt, at kravet skal overgå til civilretlig behandling, såfremt skyldner kommer med indsi-

gelser, vil betalingspåkravet få virkning som en almindelig stævning. Der skal derfor udarbejdes og indleveres pro-
cesskrifter og afsluttes med en domsforhandling. I disse tilfælde bør man lade en advokat føre sagen. Hvis kreditor 

vælger, at kravet skal overgå til civilretlig behandling, koster dette en tillægsafgift pt. på kr. 100,00. 
Den forenklede inkassoproces kan for fordringer, der er på under kr. 50.000,00, og hvor skyldner ikke forventes at 

gøre indsigelser, betyde en væsentlig besparelse i forsøget på at inddrive fordringen. Endvidere er behandlingstiden 
betydeligt kortere, da kravet ikke først skal behandles i byretten, hvorefter det sendes i fogedretten for tvangsfuld-

byrdelse. Den forenklede inkassoproces er derfor værd at tage med i overvejelserne om, hvorvidt man skal forsøge 

at inddrive en udestående fordring, og kan måske helt erstatte den almindelige inkassoproces ved mindre fordringer. 
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Præsentation af Flex Foam. 
 

Hos Flex Foam leveret vi skum i et bredt sortiment.   

Vi løser både store og små opgaver inde for speciel fremstilling af hynder og profiler. 

Vi ligger vægt på kvalitet, service og sikkerhed i levering. 

 

      Skum i plader - hynder efter mål - Koldskum - Polyetherskum - CMHRskum - Granulatskum  
                 
              Lars Birk: indehaver  

 

 
Flex Foam har netop gennemgået et 

generationsskifte. 

 

Kaj Pedersen har efter mange gode år  
i branchen overdraget  

firmaet til Lars Birk, som vil videreføre 
den gode service og kvalitet.  

      

         

Præsentation af Scanteam Symaskiner 
Hos Scanteam Symaskiner er vi leveringsdygtige i alt teknisk udstyr, nyt og brugt ,inden  

for fremstilling af møbler, gardiner, kalecher og tekniske tekstiler. 
Vi servicere maskiner over hele landet og er specialister i Adler, Pfaff mm.  

Vi fremstiller selv trykfødder, kantlinialer, foldere osv. efter opgave. 
 
 

Symaskiner-skæremaskiner-skærfere-damp-reservedele-Adler-Pfaff-Global-Hoogs-Kuris  

Holger Madsen          
Salg og service 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jens Jørn Madsen   
 Servicetekniker 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michael Jensen      
  Speciel fremstilling 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sigmann Albrechtslund 
Montage 

 
 
 

Bent Neve 
Servicetekniker 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jeanette Bøgelund:  
Bogholderi og reservedele. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Kristian Rolver      
 Reservedele og service 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Steen Jørgensen     
Salg og service 
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Sørensen 
Læder 

C16-17-20 
  

Nu kan vi godt glæde os til fagmessen i Lillebæltshallerne.   
 

Som det kan ses er der ikke mange stande tilbage. 
  

Hvis nogle andre af vores leverandører er interesserede 
 i at deltage, kan der reserveres stand, på 

 viceoldermand@landslauget.dk 

Vævergården 
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Camo 
B3 

 

SRJ 
Poul Madsen 
C10-12-13 

Carlsen tekstil 
C14 

 Nevotex 

B1 

Scan Aprima 
C24 

NU ER DER KUN 153 m2 TILBAGE AF UDSTILLINGSAREALET 
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C.Olesen 
C25 

 

Jysk Polstring 
C3 



 
Har du problemer med dine medarbejders løn: 

 
Så  skift til ProLøn på tlf. 87 10 19 30 ellers www.proloen.dk 

 

Velkommen til www.landslauget.dk 
 
”husk, at I altid kan læse nyheder fra sekretariatet på hjemmesiden www.landslauget.dk  
under > medlemsside > nyt fra sekretariatet” 
 
I Landslauget er vi ved at lave nogle tiltag bl.a. med mesterkataloget som involverer hjemmesiden, så  
der er noget at se frem til på messe i Middelfart. Derfor vil vi beder medlemmerne have lidt tålmodighed 
med mesterkataloget.  
 
 
Jeg vil endnu engang opfordre til at alle medlemmer tjekker deres profil på Landslaugets hjemmeside  
for fejl og mangler. Er der fejl eller mangler, kan dette skyldes, at sekretariatet ikke har modtaget  
oplysninger om nye telefonnummer, nye e-mailadresser osv. Ved henvendelse til sekretariatet eller  
direkte til webmaster vil oplysningerne blive opdateret. 
 
 
Du er altid velkommen med konstruktiv kritik til webmaster Kim Bille Christensen 
på e-mail: webmaster@kimbille.dk 
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Laugseffekter til salg. 

 

Hvis du mangler nogle laugseffekter, er du velkommende at gå ind på Landslaugets  
hjemmeside, her finder du en oversigt. 

T-shirt 60 kr. Målebånd 30 kr. Plastposer 1 kr. Cap 150 kr. 

 
Laugskalender. 

 
Jeg håber at alle som ønsker en vægkalender har modtaget en, skulle der være nogen som  

Ikke har modtaget en kalender og som ønsker det, bedes de sende en mail til  
viceoldermand@landslauget.dk  

http://www.landslauget.dk/
http://www.landslauget.dk/
mailto:webmaster@kimbille.dk


 
Auto- og Boligmonteringsfagets 

institutioner 
 

Landslauget 
Organisation for Auto- og  

Boligmonteringsområdet i Danmark 
 

Landsoldermand: 
Michael Schmidt, e-mail: oldermand@landslauget.dk 

 

Sekretariat: 
Landslauget  

 DST/Håndværkets Hus, Islands Brygge 28, postboks 1987 
2300 København S, tlf.: 32 63 04 70, 
e-mail: sekretariat@landslauget.dk  

 

Bestyrelsesmedlemmer: 
Viceoldermand Jan Christiansen, Hedehusene  
Tapetserermester Mona Yde Dahl, Svendborg 

Tapetserermester Bruno Nedell, Kolding 
Tapetserermester Tanja Fuglsang, Silkeborg 

 
 
 
 

Sadelmager- og Tapetsererlauget i København 

 
Oldermand: 

Leif Helbo Olsen, tlf.: 39 63 37 41, 
 e-mail: helbro.olsen@post.tele.dk 

 
Kontor: 

Fortunstræde 5, 1065 København K, tlf.: 33 13 80 38 
Kontortid: torsdag: 9 – 14. 

. 
 
 
 

Fællesudvalget for Auto-, Ortopædi-, Boligmontering og  
Polstermøbelindustrien: 

 
Landslaugets repræsentant: 

 Michael Schmidt 
Sekretariat: 

TMK, Birk Centerpark 40, 7400 Herning, tlf. 70208630 
 
 
 
 

Fagbladet for Landslaugets ansvarshavende redaktør: 
Jan Christiansen, Birkelundsvej 14, 2640 Hedehusene 

E-mail: viceoldermand@landslauget.dk 
Redaktionelt stof indsendes inden 1. februar, 1. maj, 1. august  

& 1. november direkte til redaktøren. 
 

Kassererkontor for Fagbladet: 
Fortunstræde 5, 1065 København K, 

 
JEG HÅBER AT ALLE ER KOMMET GODT 
I GANG MED 2009, JEG TROR AT 2009 

BLIVER ET INTERESSANT ÅR.  
 

Deadline til næste nummer: 
1. maj 
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PERSONALIA 

Mærkedage: 

28/01-2009 Autosadelmagermester  
Morten Jespersen 

Århus V 
 

Fødselsdag 40 år 

13/02-2009 Gulvmontør  
Danni Rivero  

Kastrup 
 

Fødselsdag 60 år 

30/06-2009 Autosadelmagermester 
Johnny Grau 

Vallensbæk Strand 
 

Fødselsdag 30 år 

Et følelsesmæssig farvel. 
 

Den 2. februar 2009 måtte vi tage afsked med 
en personlighed, som har være til stor glæde i 

vores laug. 
 

Ivan Farsøs hustru Anny  
 

Vores tanker går til Ivan og hans familie i den 
svære tid. 




